donné à Rodulfo un servitium de 105 sous : (Rodulfo) do et trado tibi suprascripto Benedecto 

libellario nomine pro servitio bonorum denariorum lucensium quod ab illo recepit solidos 

centum quinque88. 

Pourtant, Rodulfo n’est pas le propriétaire de la parcelle puisque la redevance de 5 

quartine de grain sera versée par le preneur directement à la Canonica : per omnem annum 

suprascriptum Benedectus vel suo certo nuntio debeant dare ad canonicam sancti Zenonis vel 

suis ministerialibus vel missi eorum quinque quartinas de bono grano ad hominam drictam 

Pistoriensis civitatis et hoc in mense augusti. 

88 ASF, Dipl., Pistoia, Capitolo, 1173 novembre 13, reg. 527 ( = EDITION, n. 61, p. 136). L’auteur de l’acte, 

Rodulfo, est le sujet de la phrase. La syntaxe fautive du notaire Carnalis n’est pas due à une faiblesse grammaticale, mais au 
caractère hybride du formulaire qui oscille entre la carta et la notice. Au début du dispositif, Carnalis déclare que la 
concession est faite per hanc catulam, mais il souscrit le document en précisant : hoc breve scripsit et dedit. Ce formulaire 
« mixte » est courant à l’époque et annonce l’instrumentum qui naît justement de la fusion de ces deux vieilles familles 
diplomatiques, voir Ie partie. 
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Schéma 3 : Un acte de « concession » entre tenanciers 

Cet acte de concession enregistre donc le transfert des droits utiles (estimés à 105 s.) 

entre l’ancien concessionnaire (Rodulfo) et le nouveau concessionaire (Benedecto). Les droits 

du propriétaire restent inchangés malgré le changement des « utilistes », puisque la Canonica 

continuera à percevoir sa rente de 5 quartine de grain. 

Le mécanisme est identique pour les parcelles urbaines. Ainsi, le 24 avril 1176, 

Modestus, fils de Rodolfino, concède per tenimentum à maître Pethanto une parcelle avec 

maison, située près de la porte Guido. Modestus reçoit un servitium de 6 L. et 10 s., mais la 

pensio de 6 d. sera versée au monastère de San Mercuriale : Modestus quondam Rodolfini 

investivit et dedit per tenimentum Pethanti magistro, videlicet unum casamentum cum casa 

quam super se habet (…) pro servitio bonorum denariorum lucensium quod ab eo accepit 

libras sex et solidos decem (…) per omnem annum in mense decembris pensio|nem reddere 

debeant monasterio sancti Mercurialis abbatisse que modo ibi est vel eius succedentibus eut 

eorum certo misso sex denarios bonos lucenses et non amplius89. 

Les notaires notent donc scrupuleusement la destination du servitium et des